П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

24 ноября 2020 года с. Кунашак

Кунашакский районный суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Хажеева Э.Г., при секретаре Хайрзамановой А.Н., с участием: 

государственного обвинителя Сабитова Р.Г.,

защитников-адвокатов Нажмутдинова Д.И. и Гумерова Н.И.,

подсудимых ФИО1, ФИО2 и ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, проживающего в 

<

адрес> №, 

<

адрес>1, 

<

адрес>, с неполным средним образованием, работающего специалистом по стяжке полов в ООО «Стройкомплект» 

<

адрес>, холостого, военнообязанного, судимого: 

1) ДД.ММ.ГГГГ мировым судьёй судебного участка №1 Кунашакского района Челябинской области – исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка №2 Кунашакского района Челябинской области по ч.3 ст.30 – ч.1 ст.158 УК РФ к 200 часам обязательных работ. Наказание отбыто ДД.ММ.ГГГГ;

2) ДД.ММ.ГГГГ Кунашакским районным судом Челябинской области по ст.116.1 УК РФ к 100 часам обязательных работ;

3) ДД.ММ.ГГГГ Кунашакским районным судом Челябинской области по ст.116.1 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к 150 часам обязательных работ. Наказание отбыто ДД.ММ.ГГГГ;

4) ДД.ММ.ГГГГ Кунашакским районным судом Челябинской области по ст.116.1 УК РФ, к 140 часам обязательных работ. Наказание отбыто ДД.ММ.ГГГГ; 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.3 ст.30 - ч.1 ст.158 УК РФ,

ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного в д.Бурино, 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес> №, 

<

адрес>1, 

<

адрес>, со средним образованием, не работающего, сожительствующего с ФИО16, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, ч.1 ст. 158 УК РФ, 

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, проживающего в 

<

адрес> №, 

<

адрес>, со средне-специальным образованием, женатого, 

<

данные изъяты>, работающего оператором линии убоя в ООО «Уральская мясная компания», военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.2 ст.158 и ч.3 ст.30 - ч.1 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

подсудимый ФИО1, совершил 5 

<

данные изъяты> хищений чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, 5 

<

данные изъяты> хищений чужого имущества, и покушался на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, подсудимый ФИО2, совершил 5 

<

данные изъяты> хищений чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору и 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, подсудимый ФИО3, совершил 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору и покушался на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 55 минут местного времени, имея преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> противоправное безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, в корыстных целях, ведомые желанием незаконного личного обогащения, совместно проследовали к грузовому поезду №, прибывшему на третий железнодорожный путь станции Разъезд № ЮУЖД, в 

<

адрес>, где в указанное время обратили внимание на полувагон №, открытый для доступа сверху с грузом – лом черных металлов. 

ФИО1, в указанное время в указанном месте предложил ФИО2 совместно с ним совершить хищение лома черных металлов, находящегося в указанном полувагоне с целью последующей совместной реализации похищенного в пункт приема лома черных металлов и разделение вырученных от продажи денежные средств в равных долях между собой. ФИО2 на указанное предложение ответил согласием, тем самым, они вступили между собой в предварительный преступный сговор и распределили роли.

Далее, ФИО2, действуя согласно заранее распределенным с ФИО1 преступным ролям, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов по местному времени по лестнице, находящейся между сцепкой вагонов, с правой стороны по ходу движения грузового поезда поднялся на вышеуказанный полувагон, следующий по отправке ЭШ529316 со станции отправления Воткинск Горьковской железной дороги, грузоотправитель - ООО «Профит – Удмуртия», до станции назначения Магнитогорск – Грузовой ЮУЖД, грузополучатель Публичное акционерное общество «Магнитогорский металлургический завод», с грузом – лом черных металлов 2А1, принадлежащий ООО «Профит – Удмуртия», откуда, ДД.ММ.ГГГГ в период с около 18 часов до около 18 часов 10 минут по местному времени, выполняя отведенную ему преступную роль, сбросил на щебеночную насыпь, расположенную на удалении не менее 1 метра от опоры контактной сети №, находящейся на 2 пикете 55 км станции Разъезд № ЮУЖД, и таким образом 

<

данные изъяты> похитил, лом черных металлов 2А1, массой 0,80 тонны, стоимостью за 1 тонну 16000 рублей, без учета НДС, на общую сумму 12800 рублей, без учета НДС. При этом, ФИО1, действуя согласно заранее распределенным с ФИО2 преступным ролям и отведенной ему преступной роли, ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов до 18 часов 10 минут по местному времени, находился около указанного полувагона, где контролировал окружающую обстановку, чтобы предупредить ФИО2 о приближении посторонних лиц, тем самым, обеспечивая тайность хищения указанного чужого имущества.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период с около 18 часов 10 минут до 18 часов 30 минут по местному времени, ФИО1 и ФИО2, совместными усилиями переместили сброшенный лом черных металлов в лесопосадки, расположенные на удалении не менее 20 метров от 3-го железнодорожного пути станции Разъезд № ЮУЖД, с целью сокрытия хищения от посторонних лиц и для удобства последующей транспортировки похищенного.

Далее, ФИО1 и ФИО2, подыскав транспортное средство, на котором намеревались транспортировать похищенное в пункт приема лома черных металлов, а именно – автомобиль марки Деу Нексия, государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО17, не осведомленного об их преступных намерениях, ДД.ММ.ГГГГ в период с около 19 часов до около 20 часов местного времени, совместными усилиями погрузили сброшенный ими лом черных металлов в багажное отделение указанного автомобиля, и сдали в пункт приема лома черных металлов, тем самым, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Своими совместными умышленными преступными действиями ФИО1 и ФИО2 причинили ООО «Потерпевший №6», материальный ущерб на общую сумму 12800 рублей, без учета НДС.

Кроме того, ФИО1 и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 05 часов 45 минут местного времени, имея преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> противоправное безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, в корыстных целях, ведомые желанием незаконного личного обогащения, совместно проследовали к грузовому поезду №, прибывшему на третий железнодорожный путь станции Разъезд № ЮУЖД, в 

<

адрес>, где в указанное время обратили внимание на полувагон №, открытый для доступа сверху с грузом – лом черных металлов. 

Далее ФИО1, около 05 часов 50 минут по местному времени, предложил ФИО2 совместно с ним совершить хищение груза – лома черных металлов, находящегося в указанном полувагоне с целью последующей совместной реализации похищенного в пункт приема лома черных металлов и разделение вырученных от продажи денежных средств в равных долях между собой. ФИО2 на указанное предложение ответил согласием, тем самым, в указанное время, в указанном месте, они вступили между собой в предварительный преступный сговор, и распределили между собой преступные роли.

Далее, ФИО1 и ФИО2, по лестнице, находящейся между сцепкой вагонов, с правой стороны по ходу движения грузового поезда поднялись на вышеуказанный полувагон, следующий по отправке № со станции отправления Нефтекамск Горьковской железной дороги, грузоотправитель - ООО «Метлом», до станции назначения Магнитогорск – Грузовой ЮУЖД, грузополучатель Публичное акционерное общество «Магнитогорский металлургический завод», с грузом – лом черных металлов 2А1, принадлежащий ООО «Метлом», откуда, ДД.ММ.ГГГГ в период с около 05 часов 50 минут до около 06 часов местного времени, действуя совместно и согласовано между собой, оглянувшись по сторонам и убедившись в отсутствии посторонних лиц, своими усилиями изъяли, и таким образом 

<

данные изъяты> похитили, лом черных металлов 2А1, массой 0,60 тонны, стоимостью за 1 тонну 16500 рублей, без учета НДС, на общую сумму 9900 рублей, без учета НДС, принадлежащего ООО «Метлом», который, в указанный период времени, сбросили на щебеночную насыпь, расположенную на удалении не менее 1 метров от опоры контактной сети №, находящейся на 7 пикете 55 км станции Разъезд № ЮУЖД. 

Далее, ФИО1 с ФИО2, спустились с полувагона и в период с около 06 часов до 06 часов 05 минут по местному времени, совместными усилиями припорошили снегом, и таким образом, спрятали от посторонних лиц похищенный ими лом черных металлов.

Далее, ФИО1 и ФИО2, осуществляя совместный преступный умысел, подыскав транспортное средство, на котором намеревались транспортировать похищенное в пункт приема лома черных металлов, а именно – автомобиль марки УАЗ «Патриот», государственный регистрационный знак № с прицепом, государственный регистрационный знак №, под управлением А, не осведомленного об их преступных намерениях, ДД.ММ.ГГГГ в период с около 21 часа до около 22 часов местного времени, совместными усилиями переместили сброшенный ими лом черных металлов в багажное отделение и прицеп указанного автомобиля, посредством которого, под управлением А, транспортировали похищенное в пункт приема лома черных металлов, тем самым, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Своими совместными умышленными преступными действиями ФИО1 и ФИО2 причинили ООО «Метлом», материальный ущерб на общую сумму 9900 рублей, без учета НДС.

Кроме того, у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, около 16 часов 35 минут по местному времени, находящегося по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> №, 

<

адрес>1, 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> противоправное безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, а именно – на 

<

данные изъяты> хищение груза – лома черных металлов из полувагона №, открытого для доступа сверху, находящегося в составе грузового поезда № на втором железнодорожном пути станции Разъезд № ЮУЖД, в 

<

адрес>.

Далее, ФИО1, реализуя задуманное, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 40 минут по местному времени, подошел к вышеуказанному полувагону, следовавшему по отправке № со станции отправления Загородняя Куйбышевской железной дороги, грузоотправитель - ООО «Вторчермет Потерпевший №1», до станции назначения Ревда Свердловской железной дороги, грузополучатель Акционерное общество «Потерпевший №1-Урал», с грузом – лом черных металлов категории 3А, принадлежащим ООО «Вторчермет Потерпевший №1», и, рассчитывая, что поблизости никого из посторонних лиц нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, по лестнице, находящейся между сцепкой вагонов, с левой стороны по ходу движения грузового поезда, поднялся на указанный полувагон и в период с около 16 часов 40 минут до около 16 часов 50 минут местного времени, скинув лом черного металла на щебеночную насыпь около второго железнодорожного пути, на удалении не менее 1 метра от опоры контактной сети № на 2 пикете 56 км станции Разъезд № ЮУЖД, и, таким образом, 

<

данные изъяты> похитил лом черных металлов категории 3А, общей массой 0,480 тонны, стоимостью 14980 рублей, без учета НДС за 1 тонну, на общую сумму 7190 рублей 40 копеек, без учета НДС, принадлежащий ООО «Вторчермет Потерпевший №1».

После этого, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, спустился с полувагона и в период с около 16 часов 50 минут до около 17 часов 20 минут по местному времени, с целью сокрытия факта хищения от посторонних лиц, переместил похищенное в лесопосадки, на удалении не менее 20 метров от второго железнодорожного пути станции Разъезд № ЮУЖД, для последующей транспортировки в пункт приема лома черных металлов.

Затем, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 20 минут по местному времени, на автомобиле марки ВАЗ 21061, государственный регистрационный знак №, под управлением Н, не осведомленного об его преступных намерениях, прибыл к указанному выше месту складирования похищенного лома черных металлов и, в период с около 00 часов 20 минут до около 00 часов 40 минут по местному времени, ФИО1, погрузил похищенное в багажник указанного автомобиля, на котором, в последующем, переместил похищенное в пункт приема лома черных металлов, распорядившись вырученными от продажи денежными средствами по своему усмотрению, потратив на личные нужды. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Вторчермет Потерпевший №1», материальный ущерб на общую сумму 7190 рублей 40 копеек, без учета НДС.

Кроме того, ФИО1 и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов местного времени, имея преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> противоправное безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, совместно проследовали к грузовому поезду №, прибывшему на первый железнодорожный путь станции Разъезд № ЮУЖД, в 

<

адрес>, где обратили внимание на полувагон №, открытый для доступа сверху, с грузом – лом черных металлов. 

Далее ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 07 минут по местному времени, предложил ФИО2 совместно с ним совершить хищение груза – лома черных металлов, находящегося в указанном полувагоне с целью последующей совместной реализации похищенного в пункт приема лома черных металлов и разделения вырученных от продажи денежных средств в равных долях между собой. ФИО2, на указанное предложение ответил согласием, тем самым, они вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества.

Далее, ФИО1 и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 07 минут по местному времени по лестнице, находящейся между сцепкой вагонов, с левой стороны по ходу движения грузового поезда, поднялись на полувагон, следующий по отправке № со станции отправления Чернушка Горьковской железной дороги, грузоотправитель - ООО «ММК Втормет», до станции назначения Магнитогорск – Грузовой ЮУЖД, грузополучатель Публичное акционерное общество «Магнитогорский металлургический завод», с грузом – лом черных металлов, категории 3А1, принадлежащий ООО «ММК - Втормет», откуда, в период с около 09 часов 10 минут до около 09 часов 20 минут местному времени, действуя совместно и согласовано между собой, оглянувшись по сторонам и убедившись в отсутствии посторонних лиц, своими усилиями изъяли, и таким образом 

<

данные изъяты> похитили, лом черных металлов 3А1, массой 0,40 тонны, стоимостью за 1 тонну 15700 рублей, без учета НДС, на общую сумму 6280 рублей, без учета НДС, принадлежащего ООО «ММК Втормет», который, в указанный период времени, сбросили на щебеночную насыпь, расположенную в междупутье 1-го и 3-го железнодорожного пути, на удалении не менее 1 метра от опоры контактной сети №, находящейся на 10 пикете 55 км станции Разъезд № ЮУЖД. 

Далее, ФИО1, с ФИО2, спустились с полувагона и в период с 09 часов 20 минут до 10 часов по местному времени, перенесли похищенный лом черных металлов к месту своего жительства, расположенному по адресу: 

<

адрес> с целью сокрытия факта хищения чужого имущества и последующей транспортировки в пункт приема лома черных металлов. 

Впоследствии похищенный лом черных металлов они реализовали, сбыв в пункт приема лома черных металлов, разделив вырученные от продажи похищенного, денежные средства в равных долях.

Своими совместными умышленными преступными действиями ФИО1 и ФИО2 причинили ООО «ММК Втормет», материальный ущерб на общую сумму 6280 рублей, без учета НДС.

Кроме того, у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, около 19 часов 45 минут по местному времени, находящегося по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> №, 

<

адрес>1, 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> противоправное безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, а именно – на 

<

данные изъяты> хищение груза – лома черных металлов из полувагона №, открытого для доступа сверху, находящегося в составе грузового поезда № на первом железнодорожном пути станции Разъезд № ЮУЖД, расположенной в 

<

адрес>.

Далее, ФИО1, реализуя задуманное, ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 55 минут по местному времени, подошел к вышеуказанному полувагону, следовавшего по отправке ЭЬ292106 со станции отправления Вятские поляны Горьковской железной дороги, грузоотправитель - ООО «ММК Втормет», до станции назначения Магнитогорск – Грузовой ЮУЖД, грузополучатель Публичное акционерное общество «Магнитогорский металлургический комбинат, с грузом – лом черных металлов категории 3А1, принадлежащий ООО «ММК Втормет», и, рассчитывая, что поблизости никого из посторонних лиц нет, и за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, по лестнице, находящейся между сцепкой вагонов, с правой стороны по ходу движения грузового поезда, поднялся на указанный полувагон, и в период с около 19 часов 55 минут до около 20 часов 05 минут местного времени, путем свободного доступа, изъял, скинув лом на щебеночную насыпь, находящуюся в межпутье 1-го и 3-го железнодорожного пути, на удалении не менее 1 метра от опоры контактной сети № на 10 пикете 56 км станции Разъезд № ЮУЖД, и, таким образом, 

<

данные изъяты> похитил лом черных металлов категории 3А1, массой 1,30 тонны, стоимостью 14600 рублей, без учета НДС за 1 тонну, на общую сумму 18980 рублей, без учета НДС, принадлежащий ООО «ММК Втормет».

После этого, ФИО1 спустился с полувагона и в период с около 20 часов 05 минут до около 20 часов 30 минут по местному времени, с целью сокрытия факта хищения от посторонних лиц, переместил похищенный лом, в лесопосадки, на удалении не менее 20 метров от второго железнодорожного пути станции Разъезд № ЮУЖД для последующей транспортировки в пункт приема лома черных металлов.

Затем, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 45 минут по местному времени, на автомобиле марки УАЗ «Патриот», государственный регистрационный знак 

<

***>, с прицепом, государственный регистрационный знак ВР9182 74, под управлением А, не осведомленного о его преступных намерениях, прибыл к указанному выше месту складирования похищенного лома черных металлов и в период с около 22 часов 45 минут до около 23 часов по местному времени, ФИО1, погрузил похищенное в багажник и прицеп указанного автомобиля, на котором, в последующем, переместил похищенное в пункт приема лома черных металлов, распорядившись вырученными от продажи денежными средствами по своему усмотрению, потратив на личные нужды.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил ООО «ММК Втормет», материальный ущерб на общую сумму 18980 рублей, без учета НДС.

Кроме того, у ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, около 14 часов 10 минут по местному времени, находящегося по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> №, 

<

адрес>1, 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> противоправное безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, а именно – на 

<

данные изъяты> хищение груза – лома черных металлов из полувагона №, открытого для доступа сверху, находящегося в составе грузового поезда № на третьем железнодорожном пути станции Разъезд № ЮУЖД, расположенной в 

<

адрес>.

Далее, ФИО2, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 15 минут по местному времени, подошел к вышеуказанному полувагону, следовавшему по отправке № со станции отправления 

<

адрес> Свердловской железной дороги, грузоотправитель - ООО «Потерпевший №5», до станции назначения Магнитогорск – Грузовой ЮУЖД, грузополучатель Публичное акционерное общество «Магнитогорский металлургический комбинат», с грузом – лом черных металлов категории 2А1, принадлежащем ООО «Потерпевший №5», и, оглянувшись по сторонам, полагая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, по лестнице, находящейся между сцепкой вагонов, с правой стороны по ходу движения грузового поезда, поднялся на указанный полувагон, а после, в период с около 14 часов 15 минут до около 14 часов 25 минут местного времени, изъял, скинув лом на щебеночную насыпь возле 3-го железнодорожного пути, на удалении не менее 1,5 метра от опоры контактной сети № на 10 пикете 55 км станции Разъезд № ЮУЖД, и, таким образом, 

<

данные изъяты> похитил лом черных металлов категории 2А1, массой 0,7 тонны, стоимостью 12800 рублей, без учета НДС за 1 тонну, на общую сумму 8960 рублей, без учета НДС, принадлежащий ООО «Потерпевший №5». 

После этого, ФИО2, спустился с полувагона и в период с около 14 часов 30 минут до около 14 часов 50 минут по местному времени, переместил сброшенный им лом черных металлов в лесопосадки, расположенные на удалении не менее 20 метров от 3-го железнодорожного пути станции Разъезд № ЮУЖД, распорядившись похищенным в последующем по своему усмотрению, сбыв А за денежное вознаграждение в сумме 7000 рублей.

Своими умышленными преступными действиями ФИО2 причинил ООО «Потерпевший №5» материальный ущерб на общую сумму 8960 рублей, без учета НДС.

Кроме того, у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, около 14 часов 15 минут по местному времени, находящегося по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> №, 

<

адрес>1, 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> противоправное безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, а именно – на 

<

данные изъяты> хищение груза – лома черных металлов из полувагона №, открытого для доступа сверху, находящегося в составе грузового поезда № на третьем железнодорожном пути станции Разъезд № ЮУЖД, расположенной в 

<

адрес>.

Далее, ФИО1, реализуя задуманное, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 20 минут по местному времени, подошел к указанному полувагону, следовавшему по отправке ЭЬ339581 со станции отправления Ноябрьск 2 Свердловской железной дороги, грузоотправитель - ООО «Потерпевший №5», до станции назначения Магнитогорск – Грузовой ЮУЖД, грузополучатель Публичное акционерное общество «Магнитогорский металлургический комбинат», с грузом – лом черных металлов категории 2А1, принадлежащий ООО «Потерпевший №5», и, оглянувшись по сторонам, полагая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, по лестнице, находящейся между сцепкой вагонов, с правой стороны по ходу движения грузового поезда, поднялся на указанный полувагон, и в период с около 14 часов 20 минут до около 14 часов 30 минут местного времени, умышленно, в корыстных целях, изъял, скинув лом на щебеночную насыпь возле 3-го железнодорожного пути, на удалении не менее 1 метра от опоры контактной сети № на 10 пикете 55 км станции Разъезд № ЮУЖД, и, таким образом, 

<

данные изъяты> похитил лом черных металлов категории 2А1, массой 0,5 тонны, стоимостью 12800 рублей, без учета НДС за 1 тонну, на общую сумму 6400 рублей, без учета НДС, принадлежащий ООО «Потерпевший №5». 

Затем, ФИО1, в осуществление своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 40 минут по местному времени, на автомобиле марки УАЗ «Патриот», государственный регистрационный знак 

<

***>, с прицепом, государственный регистрационный знак ВР9182 74, под управлением А, не осведомленного о его преступных намерениях, прибыл к месту складирования похищенного лома черных металлов и в период с около 17 часов 40 минут до около 18 часов по местному времени, ФИО1, погрузил похищенное в багажник и прицеп указанного автомобиля, на котором, в последующем, переместил в пункт приема лома черных металлов, распорядившись вырученными от продажи денежными средствами по своему усмотрению, потратив на личные нужды.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Потерпевший №5», материальный ущерб на общую сумму 6400 рублей, без учета НДС.

Кроме того, ФИО1 и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 15 минут местного времени, имея преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> противоправное безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, в корыстных целях, ведомые желанием незаконного личного обогащения, совместно проследовали к грузовому поезду №, прибывшему на третий железнодорожный путь станции Разъезд № ЮУЖД, в 

<

адрес>, где обратили внимание на полувагон №, открытый для доступа сверху, с грузом – лом черных металлов. 

В указанное время ФИО1, предложил ФИО2 совместно с ним совершить хищение груза – лома черных металлов, находящегося в указанном полувагоне с целью последующей совместной реализации похищенного в пункт приема лома черных металлов и разделения вырученных от продажи денежных средств в равных долях между собой. ФИО2 на указанное предложение ответил согласием, тем самым, они вступили между собой в предварительный преступный сговор, и распределили между собой преступные роли.

Далее, ФИО1 и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 15 минут по местному времени по лестнице, находящейся между сцепкой вагонов, с левой стороны по ходу движения грузового поезда, поднялись на указанный полувагон, следующий по отправке ЭЬ495729 со станции отправления Нижневартовск Свердловской железной дороги, грузоотправитель - ООО «Региональные грузоперевозки», до станции назначения Магнитогорск – Грузовой ЮУЖД, грузополучатель Публичное акционерное общество «Магнитогорский металлургический завод», с грузом – лом черных металлов 3А1, принадлежащий ООО «Региональные грузоперевозки», откуда, период с около 12 часов 15 минут до около 12 часов 20 минут местному времени, оглянувшись по сторонам и убедившись в отсутствии посторонних лиц, совместными усилиями изъяли, и таким образом 

<

данные изъяты> похитили лом черных металлов 3А1, массой 1,01 тонны, стоимостью 13611 рублей, без учета НДС, за 1 тонну, на общую сумму 13747 рублей 11 копеек, без учета НДС, принадлежащий ООО «Региональные грузоперевозки», который, сбросили на щебеночную насыпь, расположенную на удалении не менее 1 метра от опоры контактной сети №, находящейся на 8 пикете 55 км станции Разъезд № ЮУЖД. 

Далее, ФИО1 с ФИО2, спустились с полувагона и в период с около 12 часов 20 минут до 12 часов 50 минут по местному времени, совместными усилиями часть фрагментов сброшенного ими лома черных металлов, перенесли в лесопосадки, расположенные на удалении не менее 20 метров от 3-го железнодорожного пути станции Разъезд № с целью удобства дальнейшей транспортировки в пункт приема лома черных металлов, а часть сброшенного лома черных металлов оставили на вышеуказанном месте, также для удобства последующей транспортировки.

Далее, ФИО1 и ФИО2, подыскав транспортное средство, на котором намеревались транспортировать похищенное в пункт приема лома черных металлов, а именно – на автомобиле марки ВАЗ 21061, государственный регистрационный знак №, под управлением Н, не осведомленного об их преступных намерениях, ДД.ММ.ГГГГ в период с около 18 часов до около 19 часов местного времени, и ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов до 13 часов по местному времени, совместными усилиями переместили сброшенный ими лом черных металлов, массой 1,01 тонны, транспортировав похищенное в пункт приема лома черных металлов, тем самым, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Своими совместными умышленными преступными действиями ФИО1 и ФИО2 причинили ООО «Региональные грузоперевозки», материальный ущерб на общую сумму 13747 рублей 11 копеек, без учета НДС.

Кроме того, ФИО1 и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 30 минут местного времени, имея преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> противоправное безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, в корыстных целях, ведомые желанием незаконного личного обогащения, совместно проследовали к грузовому поезду №, прибывшему на первый железнодорожный путь станции Разъезд № ЮУЖД, в 

<

адрес>, где в указанное время обратили внимание на полувагон №, открытый для доступа сверху, с грузом – лом черных металлов.

У ФИО1 и ФИО2 в указанное время в указанном месте возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> противоправное безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, а именно – груза – лома черных металлов из вышеуказанного полувагона.

Далее, к ФИО1 и ФИО2, в указанное время подошел ФИО3, бесцельно проходящий вдоль железнодорожного полотна станции Разъезд № ЮУЖД, и, в ходе состоявшейся беседы, ФИО1 предложил совместно с ним и ФИО2 совершить хищение лома черных металлов из полувагона. ФИО3 на предложение ФИО1 ответил согласием, тем самым, в указанное время в указанном месте, они вступили между собой в предварительный преступный сговор.

Затем, ФИО1, ФИО2 и ФИО3, реализуя задуманное, ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 40 минут по местному времени, с правой стороны по ходу движения грузового поезда поднялись на полувагон, следующий по отправке № со станции отправления Синячиха Свердловской железной дороги, грузоотправитель – ОАО «Челябвтормет», до станции назначения Магнитогорск – Грузовой ЮУЖД, грузополучатель Публичное акционерное общество «Магнитогорский металлургический завод», с грузом – лом черных металлов, категории 2А1, принадлежащий ОАО «Челябвтормет», и в период с около 19 часов 40 минут до около 20 часов 05 минут местному времени, действуя совместно и согласовано между собой, оглянувшись по сторонам и убедившись в отсутствии посторонних лиц, своими усилиями изъяли, и, таким образом, 

<

данные изъяты> похитили, лом черных металлов 2А1, массой 1,9 тонны, стоимостью за 1 тонну 14050 рублей, без учета НДС, на общую сумму 26695 рублей, без учета НДС, принадлежащий ОАО «Челябвтормет», который, в указанный период времени, сбросили на щебеночную насыпь, расположенную в междупутье 1-го и 3-го железнодорожного пути, на удалении не менее 1 метра от опоры контактной сети №, находящейся на 2 пикете 55 км станции Разъезд № ЮУЖД. 

Далее, ФИО1 с ФИО2 и ФИО3, поочередно спустились с полувагона, а после, в период с 20 часов 05 минут до 20 часов 35 минут по местному времени, вновь действуя совместно и согласовано между собой, перенесли сброшенный лом черных металлов в лесопосадки, расположенные на удалении не менее 20 метров от 1-го железнодорожного пути станции Разъезд № ЮУЖД, с целью сокрытия от посторонних лиц и удобства последующей транспортировки в пункт приема лома черных металлов.

Впоследствии похищенный лом черных металлов, реализовали, сбыв в пункт приема лома черных металлов, разделив вырученные от продажи похищенного денежные средства в равных долях.

Своими совместными умышленными преступными действиями ФИО1, ФИО2 и ФИО3 причинили ОАО «Челябвтормет», материальный ущерб на общую сумму 26695 рублей, без учета НДС.

Кроме того, у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов 15 минут по местному времени, находящегося по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> №, 

<

адрес>1, 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> противоправное безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, а именно – на 

<

данные изъяты> хищение груза – лома черных металлов из полувагона №, открытого для доступа сверху, находящегося в составе грузового поезда № на третьем железнодорожном пути станции Разъезд № ЮУЖД, расположенной в 

<

адрес>.

Далее, ФИО1, реализуя задуманное, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 20 минут по местному времени, подошел к указанному полувагону, следовавшему по отправке ЭА358248 со станции отправления Нижняя Салда Свердловской железной дороги, грузоотправитель - ООО «Нижнесалдинский металлургический завод», до станции назначения Новолипецк Юго-Восточной железной дороги, грузополучатель Публичное акционерное общество «Новолипецкий металлургический комбинат» с грузом – лом черных металлов, категории 3А, принадлежащий ООО «Промышленно-металлургический холдинг Тагильская Сталь», и, оглянувшись по сторонам, полагая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, по лестнице, находящейся между сцепкой вагонов, с левой стороны по ходу движения грузового поезда, поднялся на указанный полувагон, а после, в период с около 12 часов 25 минут до около 12 часов 35 минут местного времени, изъял, скинув лом на щебеночную насыпь возле 3-го железнодорожного пути, на удалении не менее 1 метра от опоры контактной сети № на 3 пикете 55 км станции Разъезд № ЮУЖД и, таким образом, 

<

данные изъяты> похитил лом черных металлов категории 3А, массой 0,450 тонны, стоимостью 15400 рублей, без учета НДС за 1 тонну, на общую сумму 6930 рублей, без учета НДС, принадлежащего ООО «Промышленно-металлургический холдинг Тагильская Сталь».

После этого, ФИО1, спустился с полувагона и в период с около 12 часов 35 минут до около 12 часов 55 минут по местному времени, с целью сокрытия хищения от посторонних лиц, переместил сброшенный им лом черных металлов в лесопосадки, расположенные на удалении не менее 20 метров от 3-го железнодорожного пути станции Разъезд № ЮУЖД.

Затем, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, около 13 часов по местному времени, на принадлежащем ему автомобиле марки ВАЗ 2110, государственный регистрационный знак 

<

***>, прибыл к месту складирования похищенного им лома черных металлов и, в период с около 13 часов до около 13 часов 40 минут по местному времени, погрузил похищенное в багажник указанного автомобиля, на котором, в последующем перевез на прилегающую к месту своего жительства территорию, а затем – реализовал в пункт приема лома черных металлов, распорядившись вырученными от продажи денежными средствами по своему усмотрению, потратив на личные нужды.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Промышленно-металлургический холдинг Тагильская Сталь», материальный ущерб на общую сумму 6930 рублей, без учета НДС.

Кроме того, у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, около 16 часов 15 минут по местному времени, находящегося по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> №, 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> противоправное безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, а именно – на 

<

данные изъяты> хищение груза – лома черных металлов из полувагона №, открытого для доступа сверху, находящегося в составе грузового поезда № на первом железнодорожном пути станции Разъезд № ЮУЖД, расположенной в 

<

адрес>.

Далее, ФИО1, реализуя задуманное, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 17 минут по местному времени, подошел к указанному полувагону, следовавшего по отправке ЭБ877605 со станции отправления Верхняя Терраса Куйбышевской железной дороги, грузоотправитель - ООО «Ульяновское народное предприятие «Вторчермет», до станции назначения Первоуральск Свердловской железной дороги, грузополучатель Акционерное общество «Первоуральский новотрубный завод» с грузом – лом черных металлов категории ЗАН, принадлежащий ООО «Ульяновское народное предприятие «Вторчермет», и, оглянувшись по сторонам, полагая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, по лестнице, находящейся между сцепкой вагонов, с правой стороны по ходу движения грузового поезда, поднялся на указанный полувагон, и в период с около 16 часов 17 минут до около 16 часов 27 минут местного времени, изъял, скинув лом на щебеночную насыпь в междупутье 1-го и 3-го железнодорожного пути, на удалении не менее 1 метра от опоры контактной сети № на 3 пикете 55 км станции Разъезд № ЮУЖД, и, таким образом, 

<

данные изъяты> похитил лом черных металлов категории 3АН, общей массой 0,4 тонны, стоимостью 15922 рублей, без учета НДС за 1 тонну, на общую сумму 6368 рублей 80 копеек, без учета НДС, принадлежащего ООО «Ульяновское народное предприятие «Вторчермет». 

После этого, ФИО1, спустился с полувагона и в период с около 16 часов 30 минут до около 16 часов 50 минут по местному времени, с целью сокрытия хищения от посторонних лиц, переместил сброшенный им лом черных металлов в лесопосадки, расположенные на удалении не менее 20 метров от 3-го железнодорожного пути станции Разъезд № ЮУЖД.

Затем, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, около 16 часов 50 минут местного времени, на принадлежащем ему автомобиле марки ВАЗ 2110, государственный регистрационный знак 

<

***>, прибыл к месту складирования похищенного лома черных металлов и в период с около 16 часов 50 минут до около 17 часов 20 минут по местному времени, погрузил похищенное в багажник указанного автомобиля, на котором, в последующем перевез на прилегающую к месту своего жительства территорию, а затем – реализовал в пункт приема лома черных металлов, распорядившись вырученными от продажи денежными средствами по своему усмотрению, потратив на личные нужды.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Ульяновское народное предприятие «Вторчермет», материальный ущерб на общую сумму 6368 рублей 80 копеек, без учета НДС.

Кроме того, ФИО3, имея преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, ведомый желанием незаконного личного обогащения, в корыстных целях, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 55 минут по местному времени, после остановки грузового поезда № на третьем железнодорожном пути станции Разъезд № ЮУЖД, расположенной в Кунашакском районе Челябинской области, в составе которого находился полувагон №, открытый для доступа сверху, проследовал к указанному полувагону, а после, убедившись о наличии в указанном полувагоне груза – лома черных металлов, у ФИО3, в указанном месте в указанное время возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение лома черных металлов из указанного полувагона.

Далее, ФИО3, реализуя задуманное, около 12 часов 55 минут местного времени, рассчитывая, что поблизости никого из посторонних лиц нет, и за его преступными действиями никто не наблюдает, по лестнице, находящейся между сцепкой вагонов, с левой стороны по ходу движения грузового поезда, поднялся на полувагон, следовавший по отправке № со станции отправления Самара Куйбышевской железной дороги, грузоотправитель - ООО «Самаравтормет», до станции назначения Первоуральск Свердловской железной дороги, грузополучатель Акционерное общество «Первоуральский новотрубный завод», с грузом – лом черных металлов категории 3АН, принадлежащим ООО «Самаравтормет», а, после, в период с около 12 часов 55 минут до около 13 часов 10 минут местного времени, изъял, и таким образом 

<

данные изъяты> похитил, скинув на щебеночную насыпь в междупутье третьего и тупикового железнодорожного пути, между опорами контактной сети № и №, расположенными на 4 пикете 56 км станции Разъезд № ЮУЖД, 25 фрагментов лома черных металлов категории 3АН, общей массой 0,420 тонны, стоимостью 15978 рублей, без учета НДС за 1 тонну, на общую сумму 6710 рублей 76 копеек, без учета НДС, принадлежащий ООО «Самаравтормет».

Однако, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 10 минут по местному времени действия ФИО3 были пресечены сотрудниками Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте, и, в указанное время, ФИО3 был задержан сотрудниками Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте.

Тем самым, ФИО3 не смог распорядиться похищенным по своему усмотрению, то есть он не смог довести до конца свои преступные действия по независящим от его воли обстоятельствам.

Своими умышленными преступными действиями ФИО3 пытался причинить ООО «Самаравтормет» материальный ущерб на общую сумму 6710 рублей 76 копеек, без учета НДС.

Кроме того, у ФИО1, 

<

адрес>1, 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> противоправное безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, а именно – на 

<

данные изъяты> хищение груза – лома черных металлов из полувагона №, находящегося в составе грузового поезда № на третьем железнодорожном пути станции Разъезд № ЮУЖД, в Кунашакском районе Челябинской области.

Далее, ФИО1, реализуя задуманное, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов местного времени, подошел к указанному полувагону, следовавшему по отправке ЭВ350460 со станции отправления Самара Куйбышевской железной дороги, грузоотправитель - ООО «Самаравтормет», до станции назначения Первоуральск Свердловской железной дороги, грузополучатель Акционерное общество «Первоуральский новотрубный завод», с грузом – лом черных металлов, категории 3АН, принадлежащим ООО «Самаравтормет», и, рассчитывая, что поблизости никого из посторонних лиц нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, по лестнице, находящейся между сцепкой вагонов, с левой стороны по ходу движения грузового поезда, поднялся на указанный полувагон, а после, в период с около 13 часов до около 13 часов 10 минут местного времени, изъял, и таким образом 

<

данные изъяты> похитил, скинув на щебеночную насыпь в междупутье третьего и тупикового железнодорожного пути, между опорами контактной сети № и №, расположенными на 4 пикете 56 км станции Разъезд № ЮУЖД, 22 фрагмента лома черных металлов категории 3АН, общей массой 0,58 тонны, стоимостью 15978 рублей, без учета НДС за 1 тонну, на общую сумму 9267 рублей 24 копейки, без учета НДС, принадлежащего ООО «Самаравтормет».

Однако, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 10 минут по местному времени действия ФИО1 были пресечены сотрудниками Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте, и, в указанное время, ФИО1 был задержан сотрудниками Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте.

Тем самым, ФИО1 не смог распорядиться похищенным по своему усмотрению, то есть он не смог довести до конца свои преступные действия по независящим от его воли обстоятельствам.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 пытался причинить ООО «Самаравтормет» материальный ущерб на общую сумму 9267 рублей 24 копейки, без учета НДС.

Подсудимые ФИО1, ФИО2 и ФИО3, полностью согласились с предъявленным обвинением и поддержали заявленные ими по окончании предварительного расследования ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитники поддержали ходатайства своих подзащитных.

Государственный обвинитель и представители потерпевших возражений по заявленным ходатайствам подсудимых не выразили.

Установленное Уголовным кодексом РФ, наказание за преступления, в совершении которых обвиняются ФИО1, ФИО2 и ФИО3, не превышает 10 лет лишения свободы, предъявленное обвинение подсудимым понятно, с обвинением они согласны, вину в предъявленном обвинении признают полностью. Ходатайство заявлено подсудимыми добровольно, после консультации с защитниками и в их присутствии, последствия заявленного ходатайства подсудимые осознают. 

Предъявленное подсудимым обвинение подтверждается собранными по делу доказательствами. Основания для прекращения дела в отношении подсудимых ФИО2 и ФИО3 отсутствуют, в том числе с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, поскольку никаких мер к заглаживанию вреда подсудимыми не предпринято.

Поскольку обстоятельства, препятствующие разбирательству уголовного дела в особом порядке, отсутствуют, то имеются основания применить по уголовному делу в отношении подсудимых ФИО1, ФИО2 и ФИО3, особый порядок судебного разбирательства. 

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО2, по преступлению совершённому ДД.ММ.ГГГГ, суд квалифицирует по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ – как кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО2, по преступлению совершённому ДД.ММ.ГГГГ, суд квалифицирует по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ – как кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору. 

Действия подсудимого ФИО1, по преступлению совершённому ДД.ММ.ГГГГ, суд квалифицирует по ч.1 ст.158 УК РФ – как кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО2, по преступлению совершённому ДД.ММ.ГГГГ, суд квалифицирует по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ – как кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору.

Действия подсудимого ФИО1, по преступлению совершённому ДД.ММ.ГГГГ, суд квалифицирует по ч.1 ст.158 УК РФ – как кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества.

Действия подсудимого ФИО2, по преступлению совершённому ДД.ММ.ГГГГ, суд квалифицирует по ч.1 ст.158 УК РФ – как кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества.

Действия подсудимого ФИО1, по преступлению совершённому ДД.ММ.ГГГГ, суд квалифицирует по ч.1 ст.158 УК РФ – как кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО2, по преступлению совершённому ДД.ММ.ГГГГ, суд квалифицирует по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ – как кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору.

Действия подсудимых ФИО1, ФИО2 и ФИО5, по преступлению совершённому ДД.ММ.ГГГГ, суд квалифицирует по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ – как кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору.

Действия подсудимого ФИО1, по преступлению совершённому ДД.ММ.ГГГГ, суд квалифицирует по ч.1 ст.158 УК РФ – как кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества.

Действия подсудимого ФИО1, по преступлению совершённому ДД.ММ.ГГГГ, суд квалифицирует по ч.1 ст.158 УК РФ – как кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества.

Действия подсудимого ФИО3, по преступлению совершённому ДД.ММ.ГГГГ, суд квалифицирует по ч.3 ст.30 – ч.1 ст.158 УК РФ – как покушение на кражу, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия подсудимого ФИО1, по преступлению совершённому ДД.ММ.ГГГГ, суд квалифицирует по ч.3 ст.30 – ч.1 ст.158 УК РФ – как покушение на кражу, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимым суд руководствуется требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, и принимает во внимание характер и степень опасности преступлений, обстоятельства их совершения, личность виновных, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние наказания на исправление подсудимых, на условия жизни их семей. 

Совершенные подсудимыми преступления, в соответствие со ст.15 УК РФ, относятся к категории преступлений небольшой и средней тяжести. При этом, учитывая обстоятельства совершенных преступлений, данные о личности подсудимых, суд не находит оснований для изменения категории преступлений средней тяжести на менее тяжкую. 

Поскольку некоторые из вышеуказанных преступлений совершены подсудимыми в соучастии, то в соответствии с положениями ст.67 УК РФ, суд учитывает при назначении наказания по данным преступлениям, характер и степень фактического участия каждого из подсудимых в совершении преступления, значение этого участия для достижения целей преступления, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда.

Подсудимый ФИО1, ранее судим, холост, иждивенцев не имеет, трудоустроен, на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит. По месту жительства и по месту работы характеризуется положительно. 

Подсудимый ФИО2, ранее не судим, постоянного источника дохода не имеет, сожительствует с ФИО16, на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит. Характеризуется по месту жительства положительно.

Подсудимый ФИО3, ранее не судим, женат, 

<

данные изъяты>, трудоустроен, на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит. Характеризуется по месту жительства положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, по всем преступлениям, суд признаёт: признание им вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, по всем преступлениям, суд признаёт: признание им вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, по всем преступлениям, суд признаёт: 

<

данные изъяты>, признание им вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО1, ФИО2 и ФИО3, судом при рассмотрении дела не установлено.

Обсуждая вопрос о назначении наказания подсудимым, с учетом данных об их личностях, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, их роли в совершённых деяниях, суд приходит к выводу о назначении подсудимому ФИО1 наказания в виде лишения свободы, а подсудимым ФИО2 и ФИО3, наказания в виде обязательных работ, полагая, что данные виды наказаний, будут способствовать достижению целей наказания. 

Поскольку одно из преступлений не было доведено до конца по независящим от подсудимого ФИО1 обстоятельствам, то при назначении наказания за данное преступление, суд руководствуется ч.3 ст.66 УК РФ, в соответствии с которой, максимальный срок наказания в виде лишения свободы не может превышать трёх его четвертей.

Поскольку настоящее уголовное дело судом рассмотрено в порядке, предусмотренном Главой 40 УПК РФ, то при назначении наказания подсудимому ФИО1, суд руководствуется ч.5 ст.62 УК РФ, в соответствие с которой максимальный срок наказания в виде лишения свободы не может превышать двух его третей.

С учетом приведенных судом обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, данных о его личности, его трудоустройства, мнения участников процесса, суд в соответствии с положениями ст.73 УК РФ, полагает возможным его исправление без реального отбывания наказания, условно.

Положения ч.5 ст.62, ч.3 ст.66 УК РФ, об ограничении максимального размера наиболее строгого вида наказания в отношении подсудимых ФИО2 и ФИО3, суд не применяет, поскольку пришел к выводу о назначении им наказания, не являющимся наиболее строгим в санкциях частей 1 и 2 ст.158 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств, приобщенных к уголовному делу, суд определяет в соответствии с положениями ст.81 УПК РФ.

Гражданские иски, заявленные представителями потерпевших к подсудимым, подлежат удовлетворению, поскольку причинение материальных ущербов вследствие хищения грузов из полувагонов, подсудимыми ФИО1, ФИО2 и ФИО3 не оспаривается, сумму исков, подсудимые признали в полном объёме. 

Принимая во внимание изложенное, и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-310, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении пяти преступлений, предусмотренных п.«а» ч.2 ст.158, пяти преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, и преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - ч.1 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

за 5 преступлений предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ на срок Один год, за каждое;

за 5 преступлений предусмотренных п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ на срок Два года, за каждое;

по ч.3 ст.30 – ч.1 ст.158 УК РФ на срок Шесть месяцев.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, путём частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1, окончательное наказание по совокупности преступлений в виде лишения свободы сроком на Три года Шесть месяцев.

На основании положений ст.73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание, считать условным, установив ему испытательный срок Три года, в течение которого он должен доказать свое исправление.

Возложить на условно осужденного ФИО1 обязанности: ежемесячно являться для регистрации в государственный специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять места жительства и места работы без уведомления того же государственного органа.

Признать ФИО4, виновным в совершении пяти преступлений, предусмотренных п.«а» ч.2 ст.158 и преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде обязательных работ: 

за 5 преступлений, предусмотренных п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ на срок Двести часов, за каждое;

по ч.1 ст.158 УК РФ на срок Сто часов.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, путём частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2, окончательное наказание по совокупности преступлений в виде обязательных работ, сроком Четыреста часов.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.2 ст.158 и ч.3 ст.30 – ч.1 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде обязательных работ:

по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ на срок Двести часов;

по ч.3 ст.30 - ч.1 ст.158 УК РФ на срок Восемьдесят часов.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, путём частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО3, окончательное наказание по совокупности преступлений в виде обязательных работ, сроком Двести сорок часов.

Меру пресечения ФИО1, ФИО2 и ФИО3, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Гражданский иск представителя ООО «Потерпевший №6» к ФИО1 и ФИО2 удовлетворить.

Взыскать солидарно с ФИО1 и ФИО4 в пользу ООО «Потерпевший №6», 12800 (двенадцать тысяч восемьсот) рублей.

Гражданский иск представителя ООО «Метлом» к ФИО1 и ФИО2 удовлетворить.

Взыскать солидарно с ФИО1 и ФИО4 в пользу ООО «Метлом», 9900 (девять тысяч девятьсот) рублей.

Гражданский иск представителя ООО «Вторчермет Потерпевший №1» к ФИО1 - удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Вторчермет Потерпевший №1», 7190 (семь тысяч сто девяносто) рублей 40 копеек.

Гражданский иск представителя ООО «ММК Втормет» к ФИО1 и ФИО2 удовлетворить.

Взыскать солидарно с ФИО1 и ФИО4 в пользу ООО «ММК Втормет», 6280 (шесть тысяч двести восемьдесят) рублей.

Гражданский иск представителя ООО «ММК Втормет» к ФИО1 - удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «ММК Втормет», 18980 (восемнадцать тысяч девятьсот восемьдесят) рублей.

Гражданский иск представителя ООО «Потерпевший №5» к ФИО1 - удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Потерпевший №5», 6400 (шесть тысяч четыреста) рублей.

Гражданский иск представителя ООО «Потерпевший №5» к ФИО2 удовлетворить.

Взыскать с ФИО4 в пользу ООО «Потерпевший №5», 8960 (восемь тысяч девятьсот шестьдесят) рублей.

Гражданский иск представителя ООО «Региональные грузоперевозки» к ФИО1 и ФИО2 удовлетворить.

Взыскать солидарно с ФИО1 и ФИО4 в пользу ООО «Региональные грузоперевозки», 13747 (тринадцать тысяч семьсот сорок семь) рублей 11 копеек.

Гражданский иск представителя ООО «Ульяновское народное предприятие «Вторчермет» к ФИО1 - удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Ульяновское народное предприятие «Вторчермет», 6368 (шесть тысяч триста шестьдесят восемь) рублей 80 копеек.

Гражданский иск представителя ОАО «Челябвтормет» к ФИО1, ФИО2 и ФИО3 - удовлетворить.

Взыскать солидарно с ФИО1, ФИО4 и ФИО3 в пользу ОАО «Челябвтормет», 26695 (двадцать шесть тысяч шестьсот девяносто пять) рублей.

Вещественные доказательства: 

- фрагменты лома черных металлов категории 3АН в количестве 22 штук, общим весом 0,58т, и в количестве 25 штук, общим весом 0,42т – оставить у представителя потерпевшего, сняв с него обязанность по их хранению;

- автомобиль марки ВАЗ-21061, государственный регистрационный знак: № – оставить у свидетеля Н – сняв с него обязанность по его хранению;

- автомобиль Деу Нексия государственный регистрационный знак: № – оставить у свидетеля Ш - сняв с неё обязанность по его хранению; 

- автомобиль марки УАЗ «Патриот», государственный регистрационный знак: №, и прицеп, государственный регистрационный знак: ВР9182 74 – оставить у свидетеля А - сняв с него обязанность по их хранению; 

- CD-R диск с детализациями телефонных соединений за период с ДД.ММ.ГГГГ., CD диск с детализацией телефонных соединений за период с ДД.ММ.ГГГГ, СD-R диск рег.№с, стенограмму телефонных переговоров абонентского номера № – хранить при уголовном деле; 

- спортивные брюки серого цвета, майку белого цвета, пару перчаток белого цвета, изъятые у ФИО2, брюки зеленого, темно-зеленого, коричневого и черного цветов, куртку зеленого, темно-зеленого и коричневого цветов, пару перчаток серого изъятые у ФИО1 – уничтожить, как предметы, не представляющие ценности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения приговора. 

Приговор, постановленный в соответствии со ст.316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию: несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

В случае апелляционного обжалования, осужденные вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе, а в случае обжалования приговора по представлению прокурора или по жалобе другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях в течение 10 суток со дня вручения копии жалобы или представления.

Председательствующий: подпись Э.Г. Хажеев

Копия верна.

Судья Д.М.Насырова

Секретарь суда Абдуллина Л.Н.

«21» декабря 2020 г.

Приговор вступил в законную силу «05» декабря 2020 года.

Судья Д.М.Насырова 

Уникальный идентификатор дела №

Подлинник приговора подшит в уголовное дело № г., находящееся в производстве Кунашакского районного суда Челябинской области.